

continuação >>>  
 pagamento. Valor está provisionado para pagamento, bem como, possui depósito judicial. (c) Ação assegurando o direito de recolher as alíquotas de 0,33% e 2%, respectivamente do PIS e da COFINS, incidentes sobre receitas financeiras. 17. **Provisões para contingências:** A Companhia é parte envolvida em processos trabalhistas, tributários, e cíveis, e outros em andamento e está discutindo essas questões tanto na esfera administrativa como na judicial. Quando aplicáveis, as demandas são amparadas por depósitos judiciais. A Companhia efetuou provisão para contingências jurídicas das perdas prováveis demonstradas a seguir.

	Controladora		
	Contingências Trabalhistas	Contingências Cíveis	Total
Em 31 de dezembro de 2022	2.727	12.781	15.508
Reversão de provisão	-	(514)	(514)
Constituição de provisão	1.412	1.577	2.989
Em 31 de dezembro de 2023	4.139	13.844	17.983
Reversão de provisão	(1.821)	-	(1.821)
Constituição de provisão	-	4.141	4.141
Em 31 de dezembro de 2024	2.318	17.985	20.303

	Consolidado		
	Contingências Trabalhistas	Contingências Cíveis	Total
Em 31 de dezembro de 2022	10.477	19.555	30.032
Reversão de provisão	(20)	(724)	(744)
Constituição de provisão	1.584	2.698	4.282
Em 31 de dezembro de 2023	12.041	21.529	33.570
Reversão de provisão	(6.471)	(1.218)	(7.689)
Constituição de provisão	105	7.885	7.990
Em 31 de dezembro de 2024	5.675	28.196	33.871

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Tributárias	13.949	13.704	18.152	21.198
Cível	397	-	1.320	141
Trabalhistas	1.285	1.356	1.983	3.425
	15.631	15.060	21.455	24.764

(a) Perdas possíveis e remotas, não provisionadas no balanço: A Companhia tem ações de natureza tributária, cível e trabalhista, envolvendo riscos de perda classificados pela administração como possíveis ou remotas com base na avaliação de seus consultores jurídicos, para as quais não há provisão constituída, conforme composição e estimativa a seguir:

	Controladora 2024		Controladora 2023	
	Possível	Remota	Possível	Remota
Trabalhistas	6.225	417	4.722	-
Tributárias	5.510	90	11.454	-
Cíveis	59.093	285	56.094	6.186
Total	70.828	792	72.270	6.186

	Consolidado 2024		Consolidado 2023	
	Possível	Remota	Possível	Remota
Trabalhistas	13.604	503	22.091	89
Tributárias	5.562	90	4.771	-
Cíveis	106.039	11.541	112.521	6.701
Total	125.205	12.134	139.383	6.790

18. **Imposto de renda e contribuição social diferidos:** O imposto de renda e a contribuição social diferidos são calculados sobre as diferenças temporárias entre as bases de cálculo do imposto sobre ativos e passivos e os valores contábeis das demonstrações financeiras. As alíquotas desses impostos, definidas atualmente para determinação dos tributos diferidos, são de 25% para o imposto de renda e de 9% para a contribuição social. (a) **Composição do imposto de renda e contribuição social diferidos:** Os saldos de ativos e passivos diferidos apresentam-se como segue:

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Ativo				
Diferenças temporárias				
Provisão para contingências	6.903	6.114	9.279	10.355
Ajuste a valor presente	131	187	504	748
Provisão perda crédito de liquid. duvidosa	15.005	13.790	15.995	14.670
PIS e COFINS sobre ICMS	-	655	-	655
PIS e COFINS sobre outras receitas	717	-	2.089	1.245
Comissões	-	-	1.276	440
Provisão verba publicidade	-	-	132	101
INSS Desonerado	-	-	-	1.035
Tributos sobre prejuízo fiscal	17.910	17.679	17.910	17.679
Outros	56	55	481	249
	40.722	38.480	47.666	47.177
Passivo				
Vida útil	6.497	5.375	11.026	7.752
Valor justo de ativos biológicos em controladas	-	-	74.831	72.314
	6.497	5.375	85.857	80.066

(b) **Conciliação do benefício (despesa) do imposto de renda e da contribuição social:** A reconciliação entre a despesa de imposto de renda e de contribuição social pela alíquota nominal e pela efetiva está demonstrada a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	157.800	110.565	303.067	213.911
Imposto de renda e contribuição social pela alíquota nominal - 34%	(53.652)	(37.592)	(103.043)	(72.730)
Adições (exclusões)	-	-	-	-
Equivalência patrimonial (Perda) ganho na avaliação do valor justo de ativos biológicos	(86.701)	(61.315)	(85.428)	(61.837)
Participação dos administradores	3.268	2.929	4.991	3.942
Outras adições (exclusões)	(74.013)	(54.089)	(72.204)	(123.801)
Imposto de renda e contribuição social	1.084	1.600	(48.770)	(34.843)
Corrente	(36)	-	(43.468)	(38.142)
Diferido	1.120	1.600	(5.302)	3.499

19. **Empréstimos e Financiamentos:** Saldos referem-se a letras de câmbio captadas junto aos acionistas. As captações foram pactuadas em 103% do CDI. **Empréstimos e Financiamentos**

	2024		2023	
	Ativo circulante	Passivo circulante	Ativo circulante	Passivo circulante
Letras de câmbio	79.580	76.922	79.580	76.922
Total	79.580	76.922	79.580	76.922

20. **Patrimônio líquido:** (a) **Capital:** O capital social é de composto por 7.142.482.909 ações ordinárias e nominativas, todas em valor nominal. O capital corresponde a R\$ 668.811. (b) **Reserva de lucros:** A reserva legal é

constituída anualmente como destinação de 5% do lucro líquido do exercício nos termos do artigo 193 da Lei nº 6.404/76, e não poderá exceder a 20% do capital social. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízo e aumentar o capital. A reserva de lucros a realizar se refere à reserva constituída na controlada Todesmade referente ao ganho na avaliação das florestas ao valor justo, conforme determina o artigo 197 da Lei nº 6.404/76. Essa reserva não pode compor a base para distribuição de dividendos até que o lucro que gerou esta reserva seja realizado. A reserva de retenção de lucros refere-se à retenção do saldo remanescente de lucros acumulados, após a constituição de reserva legal e proposição de dividendos. (c) **Ajuste de avaliação patrimonial de controlada em conjunto:** Referente a ajuste de avaliação patrimonial na controlada em conjunto Grato Agropecuária Ltda. em virtude da adoção do custo atribuído por parte da Companhia na primeira adoção dos CPCs. (d) **Distribuição de dividendos:** A Companhia destina 25% (vinte e cinco por cento), no mínimo, do lucro remanescente, para o pagamento de dividendo a todas as ações, a título de dividendo obrigatório. Abaixo apresentamos a movimentação do saldo de dividendos a pagar e a base de cálculo dos dividendos propostos:

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Lucro líquido do exercício (Ganho) Perda na avaliação do valor justo de ativos biológicos	158.884	112.165	158.884	112.165
Lucro líquido ajustado	153.999	117.702	153.999	117.702
Constituição da reserva legal (5%)	(7.944)	(5.609)	(7.944)	(5.609)
Base de cálculo dos dividendos	146.055	112.093	146.055	112.093
Dividendo mínimo obrigatório (25%)	36.514	28.023	36.514	28.023
Dividendos distribuídos em excesso ao mínimo obrigatório	24.434	31.691	24.434	31.691
Total de dividendos distribuídos no ano	60.948	59.714	60.948	59.714
Juros sobre capital próprio imputado aos dividendos	71.705	70.252	71.705	70.252
Imposto de renda retido na fonte - 15%	(10.757)	(10.538)	(10.757)	(10.538)
Valor líquido dos juros sobre capital próprio creditados	60.948	59.714	60.948	59.714
Dividendos a pagar de exercícios anteriores	143	45	143	45
Dividendos propostos	61.091	59.759	61.091	59.759

21. **Receita de vendas:** A reconciliação das vendas brutas para a receita líquida é como segue:

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Vendas de mercadorias, produtos e serviços	562.505	507.906	1.290.174	1.104.545
Receitas de operações de créditos	-	-	98.569	91.958
Tributos sobre vendas e operações de créditos	(120.372)	(108.549)	(289.536)	(245.649)
Devolução de vendas	(1.983)	(1.967)	(6.761)	(10.254)
Reversão do Ajuste do Valor Presente	127	15	252	(151)
Receita Líquida	440.277	397.405	1.092.648	940.449

22. **Despesas por natureza:**

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Consumo direto e indireto	215.684	200.255	449.015	392.050
Depreciação e amortizações	18.716	7.545	34.441	20.895
Participação dos administradores e empregados	6.714	6.585	17.202	12.864
Remuneração de colaboradores e administradores	40.092	36.570	85.708	78.774
Férias, 13º salário e encargos	11.374	10.626	23.664	21.853
Encargos sobre folha de pagamento	16.723	14.893	32.999	30.081
Alimentação de funcionários	3.266	2.908	6.357	6.018
Transporte de funcionários	235	193	1.426	1.579
Plano saúde dos funcionários	954	903	2.205	3.506
Despesas com comissões	430	165	29.928	21.380
Despesas com propaganda e marketing	1.288	2.661	4.084	4.150
Despesas promocionais	3.791	1.946	23.269	14.426
Despesas pré e pós venda	921	1.053	5.809	8.391
Despesas com viagens e estadas	1.004	890	1.289	2.019
Outras despesas com mão de obra	23.210	19.385	113.787	102.392
Energia Elétrica	4.368	3.791	14.206	12.421
Despesas conservação e manutenção	16.647	14.597	30.468	24.372
Provisão para devedores duvidosos	3.576	8	4.601	467
Reversão para devedores duvidosos	-	(278)	(701)	(2.026)
Indenizações de clientes	1.009	552	1.235	994
Provisão para contingências	4.146	2.475	7.719	3.495
Reversão de provisão para contingências	(1.826)	-	(7.422)	(20)
Perda na liquidação créditos	-	-	709	1.582
Honorários e custas judiciais	(843)	83	(843)	83
Ajuste a Valor Presente - Fornecedores	(38)	-	(414)	-
Outras despesas	12.168	9.461	45.583	37.631
Custo total, despesas com vendas e administrativas	383.609	337.267	942.423	813.409

23. **Outras receitas (despesas):**

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Receitas de alugueis	1.932	1.979	2.037	2.050
Receitas fiscais eventuais	2.071	1.814	6.590	7.055
Receita comissões e corretagens	79	56	7.610	6.702
Dividendos/Juros sobre capital recebidos	219	70	219	70
Recuperação de créditos fiscais	7	5	102	1.090
Créditos oriundos Processos Judiciais	13	4	3.056	8.536
Ganho/Perda na venda de ativo imobilizado	(193)	(305)	(2.017)	605
Agio Partic. Societária	-	(20.264)	-	(20.264)
Encargos tributários	(1.324)	(1.324)	(6.327)	(3.454)
Pró-labore	(4.094)	(3.888)	(5.772)	(5.668)
Outras receitas (despesas)	1.720	1.212	1.381	1.082
	430	(20.641)	6.879	(2.196)

24. **Receitas e despesas financeiras:**

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Receitas Financeiras	11.901	9.987	39.536	33.458
Receita financeira de depósito	407	505	1.362	1.289
Juros recebidos e auferidos	2.814	2.273	13.714	9.518
Variações monetárias e cambiais	-	-	-	-
Atualização monetária	2.141	176	4.772	4.031
Exclusão ICMS na base de PIS/COFINS	12	12	123	380
Outras receitas financeiras	17.275	17.577	59.507	55.398
Despesas Financeiras	(2.817)	(7.237)	(4.784)	(15.080)
Variações monetárias e cambiais	(98)	(43)	(1.799)	(2.840)
Juros e descontos	(359)	(544)	(1.064)	(1.337)
Outras despesas financeiras	(3.274)	(7.824)	(7.647)	(19.257)
Receitas financeiras líquidas	14.001	9.753	51.860	36.141

25. **Partes relacionadas: (a) Transações e saldos:**

	Saldo 31/12	Móveis		Todes-	Todes-	Todes-	Elimi-	2024	2023
		Italine	Carraro						
Ativo circulante	9	21.821	4.118	-	-	-	-	60.918	86.866
Passivo circulante	-	16	-	-	-	-	-	-	16
Passivo não circulante	-	-	-	14.100	-	-	-	(10.575)	3.525
Vendas	148.584	49.757	23.593	-	-	-	-	(221.934)	-
Receitas financ.	-	-	-	-	-	-	-	4.860	4.860

**Diretoria**  
 Paulo Farina - Diretor Presidente  
 João Farina Neto - Diretor da Divisão Madeira  
 Marlei de Jesus Borges Pena Vian - Diretora de Operações  
 Virginia Jaqueline Farina - Diretora Administrativa  
 Jorge Alberto Pallastrelli - Diretor Corporativo Industrial  
 Jaime Luiz Prux Junior - Contador - CRC/RS 042102

	Controladora	
	2024	2023
<b>26. Resultado por Ação:</b>		
<b>Numerador</b>		
<b>Resultado Líquido do Exercício atribuído aos quotistas da Empresa</b>	158.884	112.165
Resultado disponível aos quotistas	158.884	112.165
<b>Total</b>	158.884	112.165
<b>Denominador (em milhares de quotas)</b>		
Quantidade de Quotas	7.142.483	6.953.903
<b>Total</b>	7.142.483	6.953.903
<b>Resultado básico e diluído por quotas (em Reais)</b>		
Valor da Quota	0,02	0,02
<b>27. Ebitda:</b>		
	<b>Controladora</b>	<b>Consolidado</b>
	2024	2023
<b>Receita Operacional Líquida</b>	440.277	397.405
<b>Custo das Mercadorias e Serviços</b>	(346.706)	(306.921)
<b>Lucro Operacional Bruto</b>	93.571	90.484
(-) Despesas com Vendas	(18.86	